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Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi nhận được phiếu chuyển số 897/PC-TCT ngày 
28/07/2023 của Tổng cục Thuế về việc chuyển nội dung vướng mắc về chính sách 
thuế của độc giả Nguyễn Minh Hiếu. Cục thuế tỉnh Quảng Ngãi có ý kiến như sau:

Tại khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2023, quy 
định:

“Điều 2. Các khoản thu nhập chịu thuế
Theo quy định tại Điều 3 Luật Thuế thu nhập cá nhân và Điều 3 Nghị định số 

65/2013/NĐ-CP, các khoản thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân bao gồm:
2. Thu nhập từ tiền lương, tiền công
Thu nhập từ tiền lương, tiền công là thu nhập người lao động nhận được từ 

người sử dụng lao động, bao gồm:
a) Tiền lương, tiền công và các khoản có tính chất tiền lương, tiền công dưới 

các hình thức bằng tiền hoặc không bằng tiền.
b) Các khoản phụ cấp, trợ cấp, trừ các khoản phụ cấp, trợ cấp sau:
...
b.5) Phụ cấp thu hút, phụ cấp khu vực.
...
Các khoản phụ cấp, trợ cấp và mức phụ cấp, trợ cấp không tính vào thu nhập 

chịu thuế hướng dẫn tại điểm b, khoản 2, Điều này phải được cơ quan Nhà nước 
có thẩm quyền quy định.

Trường hợp các văn bản hướng dẫn về các khoản phụ cấp, trợ cấp, mức phụ 
cấp, trợ cấp áp dụng đối với khu vực Nhà nước thì các thành phần kinh tế khác, 
các cơ sở kinh doanh khác được căn cứ vào danh mục và mức phụ cấp, trợ cấp 
hướng dẫn đối với khu vực Nhà nước để tính trừ.

Trường hợp khoản phụ cấp, trợ cấp nhận được cao hơn mức phụ cấp, trợ cấp 
theo hướng dẫn nêu trên thì phần vượt phải tính vào thu nhập chịu thuế ...”.

Căn cứ các quy định nêu trên, và nội dung hỏi của độc giả Nguyễn Minh 
Hiếu, Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi hướng dẫn về nguyên tắc như sau:

Các khoản phụ cấp thu hút, phụ cấp khu vực thuộc thu nhập được trừ khi tính 
thuế TNCN. Mức phụ cấp, trợ cấp được trừ khi tính thuế TNCN phải được cơ quan 
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Nhà nước có thẩm quyền quy định. Các thành phần kinh tế khác, các cơ sở kinh 
doanh khác được căn cứ vào mức phụ cấp thu hút, mức phụ cấp khu vực hướng 
dẫn áp dụng đối với khu vực Nhà nước để tính trừ. Trường hợp khoản phụ cấp 
nhận được cao hơn mức phụ cấp hướng dẫn áp dụng đối với khu vực Nhà nước thì 
phần vượt phải tính vào thu nhập chịu thuế theo quy định tại khoản 2 Điều 2 Thông 
tư số 111/2013/TT-BTC.

Đề nghị ông Nguyễn Minh Hiếu căn cứ hướng dẫn trên và quy định của pháp 
luật về thuế TNCN, đối chiếu với thực tế phát sinh của các khoản thu nhập để kê 
khai nộp thuế theo đúng quy định 

Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi trả lời cho ông Nguyễn Minh Hiếu biết và thực 
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế (để báo cáo);
- Support@mof.gov.vn;
- Phòng NVDTPC;
- BBT Trang TTĐT;
- Lưu: VT, TTHT(pttngan).

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đinh Thiên Khanh
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